[image: Описание: C:\Users\Администратор\Desktop\media\image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2022г.  № 700.

г. Суджа

О внесении изменений в   муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан
Суджанского района на 2022-2024 годы»

   В соответствии со статьей 179  Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской области, постановлением Администрации Суджанского района Курской области от 10.12.2018 года №810 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Суджанского района Курской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации», Администрация Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы» утвержденную постановлением администрации Суджанского района Курской области от 16.12.2021г. №767 согласно приложению.
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Суджанского района Курской области Фролова С.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения с 31.10.2022г.

Глава Суджанского района                                                          А.Богачёв
Курской области

Утверждена
Постановлением Администрации
Суджанского района Курской области
  01.11.2022г.    №700.

Изменения
в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы»

Ответственный исполнитель:
Управление социального обеспечения
Администрации Суджанского района
Курской области
E-mаil: uso-sudja@yandex.ru
Тел.: 8(47143)2-15-77

                                                                                                                               Приложение
                                                                                                                               к постановлению Администрации
                                                                                                                               Суджанского района Курской
                                                                                                                               области
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                               от 01.11.2022г.   № 700.

Изменения
в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы»

1. Изложить в новой редакции паспорт муниципальной программы Суджанского района «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024годы».
2. Изложить в новой редакции VIII. Ресурсное обеспечение Программы.
3. Изложить в новой редакции перечень основных мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы» (Приложение 1)
4. [bookmark: _Hlk110935655]Изложить в новой редакции паспорт подпрограммы 3. «Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы»
5. Изложить в новой редакции VIII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы «Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы»

Утверждена
постановлением
Администрации Суджанского района
Курской области
от ______________________ №_____

ПАСПОРТ
3.муниципальной подпрограммы
«Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	-
	Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области

	Муниципальный заказчик программы

	Администрация Суджанского района Курской области;

	Участники программы
	-

Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области;
Управление образования Администрации Суджанского района Курской области.

	Подпрограмма

	-
	«Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан».

	Цели подпрограммы
	-
	рост благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки,
улучшение качества социального обеспечения населения;
улучшение демографической ситуации в Суджанском районе; выполнение государственных обязательств по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Задачи подпрограммы
	-
	выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан и
обеспечение потребностей, семей и детей в социальном обслуживании;
развитие и укрепление института семьи и
создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей;

	Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы
	-
	доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности населения Суджанского района;
доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обеспечения населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обеспечения населения
число детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата в целях повышения доходов семей с детьми;
доля детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей этого возраста;
доля детей из семей с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Суджанском районе от общей численности детей, проживающих в Суджанском районе;
доля детей, оставшихся без попечения родителей, - всего, в том числе переданных не родственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся в государственных (муниципальных) учреждениях всех типов;
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
количество жилых помещений, приобретенных для граждан из числа детей-сирот;
количество граждан из числа детей-сирот, обеспеченных жилыми помещениями;
доля граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями в текущем году, от общего количества  имевших право на обеспечение жилым помещением в текущем году;
количество граждан из числа детей-сирот, право на обеспечение жилыми помещениями у которых возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего года;
численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации (нарастающим итогом);

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	-
	2022 - 2024 годы в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	-
	объем финансового обеспечения реализации программы за 2022-2024годы составит 338300463 рублей, в том числе:
в том числе по годам:

2022 год -  116222073 рублей;
2023 год-   109592762 рублей;
2024 год-   112485628 рублей
Из них за счет средств бюджета муниципального района– 550000 рублей,

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	-
	снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;
рост суммарного коэффициента рождаемости;
преобладание к 2024 году семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей;
улучшение жилищных условий детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лиц из их числа;

финансирования, результаты функционирования системы социальной поддержки граждан оказываются недостаточно результативными, в том числе с позиций:
сокращения материального неблагополучия, бедности, социального и имущественного неравенства. В сложившихся условиях прогнозируется, что развитие системы социальной поддержки населения на период до 2022 года будет осуществляться в следующих основных направлениях:
расширение сферы применения механизма адресности, основанного на оценке доходов, при предоставлении мер социальной поддержки отдельных

VIII.   Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального района.
Общий объем финансирования реализации Программы (прогноз) 338682692рублей.
Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы:

	Источники финансирования
	Объем финансирования на 2022-2024 годы (руб.)

	2022
	2023

	2024

	Всего
	338300463
	116222073
	109592762
	112485628

	в том числе:
областной бюджет
	337750463
	115872073
	109492762
	112385628

	Бюджет муниципального района
	550000
	350000
	100000
	100000

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1                                  к постановлению Администрации Суджанского района Курской области от____________№_____

	Перечень основных мероприятий и ресурскное обеспечение  муниципальной программы "Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы"

	№
	Номер и наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки выполнения программы
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2022год
	2023 год
	2024 год

	1

	2
	3
	4
	4
	5

	1.
	Подпрограмма 02.1 "Управление муниципальной программой и обеспечение условий  реализации"  муниципальной программы  "Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024 годы"

	000
	000
	02 1 00 00000
	000
	4107100,00
	4107100,00
	4107100,00

	Основное мероприятие "Финансовое обеспечение полномочий, переданных местным бюджетам на содержание работников, в сфере социальной защиты населения"
	Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области
	01.01.2022-31.12.2024
	1006
	005
	02 1 01 00000

	4107100,00
	4107100,00
	4107100,00

	Содержание работников, осуществляющих переданные государственные полномочия в сфере социальной защиты

	1006
	005
	02 1 01 13220

	2677600,00
	2677600,00
	2677600,00

Утверждена
постановлением
Администрации Суджанского района
Курской области
от ______________________ №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН СУДЖАНСКОГО РАЙОНА НА 2022-2024 ГОДА»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Суджанского района
«Социальная поддержка граждан Суджанского района на 2022-2024года»

	Ответственный исполнитель программы
	-
	Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области

	Муниципальный заказчик программы

	Администрация Суджанского района Курской области;

	Участники программы
	-
	Администрация Суджанского района Курской области;
Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области;
Управление образования Администрации Суджанского района Курской области.

	Подпрограммы
программы
	-
	«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»;
 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»;
 «Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан».

	Цели программы
	-
	рост благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки,
улучшение качества социального обеспечения населения;
улучшение демографической ситуации в Суджанском районе;

	Задачи программы
	-
	выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан и
обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, семей и детей в социальном обслуживании;
развитие и укрепление института семьи и
создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей;

	Целевые индикаторы и показатели
программы
	-
	доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности населения Курской области;
доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обеспечения населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обеспечения населения

	Этапы и сроки реализации программы
	-
	2022 - 2024 годы в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований
программы
	-
	объем финансового обеспечения реализации программы за 2022-2024годы составит 387685469 рублей, в том числе:
в том числе по годам:

2022 год -  135097953рублей;
2023 год-   124971975 рублей;
2024 год-   127615541 рублей
Из них за счет средств бюджета муниципального района– 4333100рублей,
в том числе по подпрограммам:
«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» –12321300 рублей;
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» » муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» – 37063706 рублей;
«Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» » муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 338300463рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	-
	снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;
рост суммарного коэффициента рождаемости;
преобладание к 2024 году семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей;

                                   VIII. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального района.
Общий объем финансирования реализации Программы (прогноз) 387685469 рублей.
Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы:
	Источники финансирования
	Объем финансирования на 2022-2024 годы (руб.)

	2022
	2023

	2024

	Всего
	387685469
	135097953
	124971975
	127615541

	в том числе:
областной бюджет
	383352369
	131627953
	124415775
	127308641

	Бюджет муниципального района
	4333100
	3470000
	556200
	306900

image1.png